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Abstrakt: Práce je zaměřena na studium struktury a relevantních fyzikálních vlastností
materiálů, jevících se jako perspektivní pro pokrytí první stěny a materiálů nosné konstrukce
zařízení tokamak, před jejich interakcí s vysokoteplotním plazmatem v tokamaku Compass-D.
Teoretická část práce se věnuje úvodu do studia problematiky interakce tokamakového
plazmatu s fúzními materiály, včetně popisu procesů, k nimž dochází během plazmového
výboje (implantace, eroze, cestování částic v objemu tokamaku, redepozice, kodepozice
s tritiem, odpařování atd.) a výběru vhodných fúzních materiálů. Experimentální část se
zabývá studiem struktury vzorků vybraných fúzních materiálů metodou optické a skenovací
elektronové mikroskopie (SEM). Pozorování struktury odhalilo u některých vzorků
připravených technologií plazmového stříkání přítomnost oxidických vrstev, jež vznikly
v důsledku jejich přípravy ve vzduchu. Pomocí energiově disperzní analýzy v SEM byla
provedena kvalitativní prvková analýza vzorků. U objemových struktur wolframu a ODS
oceli byla zjištěna přítomnost nečistot, jejichž zdrojem je pravděpodobně atmosférický
vzduch, a rovněž přítomnost křemíku ve vzorku ODS oceli. Studium mikrotvrdosti vzorků
potvrdilo vlastnost kompaktního wolframu jakožto nejtvrdšího ze studovaných materiálů.
Tepelná vodivost ODS oceli vykazovala závislost na teplotě a pohybovala se okolo hodnoty
33 W/m.K.

Klíčová slova: termonukleární fúze, tokamak Compass, vlastnosti fúzních materiálů

Title: Interaction of tokamak plasma with selected fusion materials
Author: Veronika Klevarová
Department: Department of Physics of Materials
Supervisor: Doc. RNDr. Miloš Janeček, CSc.
Supervisor’s e-mail address: Milos.Janecek@mff.cuni.cz

Abstract: The following work is devoted to structural analysis and study of relevant physical
properties of materials with perspective use for the first wall and as construction materials of
the tokamak device, prior to their interaction with the high-temperature plasma in Compass-D
tokamak. The theoretical part contains an introduction to the interaction of tokamak plasma
with fusion materials, including a description of the processes taking place during the plasma
discharge (such as implantation, erosion, particles traveling in the tokamak vacuum vessel,
redeposition, co-deposition with tritium etc.) and selection of appropriate fusion materials.
The experimental part consists of structural analysis of selected materials by optical and
scanning electron microscopy. Analysis of the structure revealed the presence of oxide layers
in some samples prepared by the technology of plasma spraying; which was probably caused
by sample preparation in the ambient air. Qualitative elemental analysis of the samples was
performed by electron dispersive X-ray spectroscopy (EDS) in SEM. Presence of impurities
was revealed at the bulk materials (tungsten and ODS steel), whose source is probably the air.
Moreover, a silicon admixture was found in the sample of ODS steel. Study of microhardness
confirmed that the hardest studied sample was the bulk tungsten. Thermal conductivity of
ODS steel showed a temperature dependence and its values were around 33 W/m.K.

Keywords: thermonuclear fusion, tokamak Compass, fusion material properties
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Úvod

Termojaderná fúze se v současném kontextu vyčerpatelnosti přírodních
zdrojů a negativního dopadu dosud využívaných zařízení na životní prostředí jeví
jako bezpečnější, čistší a prakticky nevyčerpatelný zdroj energie. Již od 50. let
minulého století probíhá intenzivní výzkum, jenž by v optimistickém scénáři měl
vést během několika desítek let k její úspěšné a komerčně perspektivní realizaci, tj.
konstrukci první fúzní elektrárny. Stále je však třeba vyřešit zásadní konstrukční a
provozní problémy, s nimiž budou budoucí zařízení konfrontovány - materiálový
výzkum na poli termojaderné fúze se potýká s řadou náročných technických
problémů – konstrukční a jiné materiály musí odolat tepelné, radiační, mechanické i
chemické zátěži, tedy vesměs velmi extrémním podmínkám.

Pro získání fúzní energie je třeba palivo zahřát na stovky miliónů stupňů
Celsia – v úvahu přichází dvojí typ fúzních zařízení, jež by díky své konfiguraci
měly vysokým teplotám odolat. První typ využívá tzv. inerciálního udržení. V tomto
případě je palivo stlačeno a zahřáto v dostatečně krátkém časovém úseku
umožňujícím zapálení fúze a uvolnění energie dříve, než se stačí rozptýlit. K rozletu
paliva nedojde ihned po zahřátí díky jeho setrvačnosti. Druhý typ využívá
magnetického udržení – jak napovídá název, vysokoteplotní plazma je udržováno
v dostatečné vzdálenosti od stěn díky magnetickému poli.

Mezi zařízení druhého typu patří například tzv. toroidální pinč, kde je plazma
udržováno v nádobě tvaru toru kombinací silného poloidálního magnetického pole,
jež je generováno díky proudu plazmatem, a pole toroidálního tvořeného cívkami
umístěnými podél toru. Výsledná trajektorie částice plazmatu je šroubovice se
strmým sklonem, plazma je odtrhováno od stěn díky pinč-efektu; více v [1]. Naproti
tomu stelarátory využívají udržení plazmatu pouze díky toroidálnímu magnetickému
poli. Jejich výhodou je možnost stacionárního provozu, nicméně plazma je v tomto
uspořádání značně nestabilní a samotné uspořádání cívek toroidálního pole je
náročný technologický úkon. Doposud nejperspektivnějším zařízením druhého typu
je tzv. tokamak, jenž stejně jako pinč využívá k udržení plazmatu kombinaci pole
poloidálního a toroidálního; toroidální je ovšem mnohem silnější než pole poloidální,
což vede k větší stabilitě plazmatu.

Jak již bylo naznačeno výše, realizace fúze je v jakémkoliv typu fúzního
zařízení velkou technologickou výzvou; následující práce obsahuje úvod do
problematiky konstrukce zařízení tokamak a klade si následující cíle:
- v teoretické části bude podrobněji popsán princip zařízení, se zaměřením na
současné poznatky a požadavky výzkumu a vývoje konstrukčních a jiných materiálů.
Jako perspektivní fúzní materiály se v nynější fázi výzkumu jeví zejména wolfram,
berylium, uhlíkové kompozity, disperzně zpevněné oceli, nejrůznější keramiky
apod.,
- experimentální část práce bude zaměřena na analýzu vlastností podstatných pro
fúzní materiály. Ta zahrnuje studium struktury vybraných výše zmíněných
perspektivních materiálů metodou optické a elektronové mikroskopie, měření tepelné
vodivosti, mikrotvrdosti a analýzu prvkového složení pomocí metody energiově
disperzní spektroskopie ve skenovacím elektronovém mikroskopu.
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Kapitola 1

Magnetické udržení - tokamak

1.1. Základní popis zařízení

Vakuová nádoba tvaru toru je obklopena cívkami tvořícími toroidální magnetické
pole (řádově jednotky T), jež se superponuje s polem poloidálním, které vzniká
v důsledku průchodu elektrického proudu plazmatem. Hodnoty proudu u současných
největších zařízení dosahují několika MA. Proud je v plazmatu generován díky
transformátoru, jehož jediný sekundární závit je tvořen prstencem plazmatu.
Výslednou trajektorií nabitých částic je pak šroubovice, jež je společně s nákresy
směru polí znázorněna na obr. 1.1. Jouleovým teplem je plazma ohříváno řádově na
desítky milionů stupňů. Tato teplota ovšem není dostatečná pro zapálení paliva, a je
tedy potřeba jeho dodatečný ohřev. K zapálení paliva (tedy k vytvoření situace, kdy
se fúzní reakce udrží se samoohřevem) dojde při překročení určité minimální
hodnoty součinu nazývaného podmínka zapálení – v součinu vystupuje počet částic
na jednotku objemu, jejich teplota a doba udržení energie. Minimální hodnota je
závislá na teplotě plazmatu a pro reakci

D + T → 4He + n (1.1)

je dosažena přibližně při teplotě přibližně 150 miliónů stupňů. Dodatečný ohřev
plazmatu na takto vysokou teplotu je realizován [2]:
∙ předáním energie elektromagnetického záření s vhodnou vlnovou délkou,
∙ srážkami s neutrálními částicemi.

Obr. 1.1. Schéma trajektorie částic plazmatu v tokamaku [1]

Odčerpávání helia jakožto produktu reakce (1) a zároveň odstraňování
nečistot, jež se do prostoru vakuové nádoby uvolnily z jejích stěn, je nezbytnou
podmínkou pro udržení vysoké teploty plazmatu; magnetické siločáry se z tohoto

[…]


Plazmový nástřik mědi 80 - 120
Plazmový nástřik wolframu 15 - 30
Plazmový nástřik oceli 316 12 - 20

Tabulka 4.4. Známé tepelné vodivosti studovaných materiálů

Experimentálně změřená tepelná vodivost ODS oceli je o řád nižší, než

hodnoty tepelné vodivosti objemových materiálů mědi a wolframu. Data rovněž
ilustrují skutečnost, že plazmově stříkaný materiál vykazuje nižší tepelnou vodivost
než objemový materiál (u wolframu je tepelná vodivost plazmového nástřiku
přibližně desetkrát menší, u mědi je přibližně čtyřikrát menší než u objemové
struktury).

4.4. Výhledové diagnostické metody

Vybrané vzorky materiálů budou po jejich expozici vysokoteplotním
plazmatem ve vakuové nádobě tokamaku výhledově zkoumány následujícími
analytickými metodami s vysokým rozlišením ve směru kolmém na povrch [24]:

· AES (Auger electron spectroscopy) – metoda, při níž je povrch studovaného vzorku
ozářen elektrony o energiích v rozmezích 2-50 keV; při vyražení elektronu z vnitřní
vrstvy elektronového obalu vznikne na jeho místě vakance, jež je zaplněna
elektronem z vnější vrstvy elektronového obalu. Energie, jež se při tomto zaplnění
uvolní, je vyzářena ve formě rtg. záření nebo dojde k excitaci elektronů, tzv.
Augerových elektronů. Metoda umožňuje chemickou analýzu povrchu vzorku.

· PIXE (Particle/Proton-induced X-ray emission) – opět umožňuje prvkovou analýzu
studovaného vzorku, metoda ovšem využívá dopadu iontů či protonů na materiál; po
vyražení elektronu z vnitřní slupky elektronového obalu dojde k přeskoku elektronu
z vyšší energetické hladiny, přeskok je doprovázen vyzářením fotonu o specifické
vlnové délce z oboru rtg. záření.

· ERDA (Elastic recoil detection analysis) – je založena na pružném rozptylu
nabitých částic, metoda umožňuje získat hloubkový profil prvků ve studované látce.
Pomocí vhodného detektoru detekujeme lehčí částice vyražené z terče těžšími
dopadajícími ionty.
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· RBS (Rutherford backscattering spectrometry) – metoda je stejně jako ERDA
založena na pružném rozptylu nabitých částic, u RBS detekujeme odražené nabité
částice, jež jsou lehčí než atomy terče. Stejně jako u výše zmíněné metody je možné
studovat hloubkové profily prvků ve vzorku.

· SIMS (Secondary ion mass spectrometry) – studovaný vzorek je bombardován
ionty, z povrchu vzorku jsou vyráženy částice, z nichž je část ionizována. Sekundární
ionty jsou analyzovány pomocí hmotnostního spektrometru, metoda tedy umožňuje
prvkovou analýzu povrchu.
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Závěr

Práce byla zaměřena na studium struktury a relevantních fyzikálních
vlastností vzorků, jež budou výhledově exponovány vysokoteplotním plazmatem
v tokamaku Compass-D.

Teoretická část práce obsahuje úvod do studia problematiky výběru fúzních
materiálů, zejména materiálů první stěny a popisuje procesy, k nimž dochází během
plazmového výboje (implantace, eroze, cestování částic v objemu tokamaku,
redepozice, kodepozice s tritiem, odpařování atd.). Perspektivními materiály první
stěny tokamaku jsou:

∙ wolfram,
∙ berylium,
∙ uhlíkové kompozity.
Potenciálně zajímavou technologií depozice vrstev materiálů na první stěnu

tokamaku se jeví díky svým charakteristikám technologie nanášení vrstev pomocí
plazmového stříkání. Nutná je ovšem další studie takto připravených vrstev a
optimalizace procesu přípravy.

Jako perspektivní konstrukční materiál se jeví zejména ODS ocel s příměsí
chromu.

Experimentální část práce zahrnovala studium charakteristik vybraných
materiálů, které jsou potenciálními kandidáty pro použití v různých částech fúzního
tokamaku následujícími experimentálními metodami:
∙ studium mikrostruktury vzorků metodou optické a skenovací elektronové
mikroskopie,
∙ analýza složení vzorků metodou EDS,
∙ měření mikrotvrdosti vzorků,
∙ měření tepelné vodivosti.

Analýza snímků struktur plazmových nástřiků odhalila u některých vzorků
přítomnost oxidických vrstev, které vznikly v důsledku plazmového stříkání vzorků
ve vzduchu.

Změřené hodnoty mikrotvrdosti u plazmových nástřiků jsou pouze orientační.
Některé neočekávané hodnoty HV (např. u gradované vrstvy vyšší hodnota HV
v oblasti čisté mědi ve srovnání se směsí wolframu a mědi, resp. vyšší HV u nástřiku
oceli než u nástřiku wolframu) lze vysvětlit mikrostrukturními nehomogenitami
(vyšší pórovitostí) příslušné části vrstvy resp. nástřiku případně přítomnosti
oxidických vrstev na povrchu.

Zjištěná hodnota tepelné vodivosti ODS oceli (~ 33 W/m.K) se pohybuje
v rozmezí známých hodnot tepelných vodivostí ocelí.

Kvalitativní analýza vzorků pomocí EDS potvrdila u gradované vrstvy
wolframu na mědi přítomnost oxidických vrstev. U objemového vzorku wolframu
byla zjištěna přítomnost uhlíku, pravděpodobné nečistoty. U vzorku ODS14%Cr
oceli byla zjištěna přítomnost příměsi uhlíku a křemíku (uhlík může být rovněž
nečistota).

U plazmových nástřiků metoda EDS indikuje přítomnost oxidických vrstev
ve struktuře nástřiku, jež byly do vzorku zaneseny v důsledku stříkání ve vzduchu.
Stříkáním ve vakuu by bylo možné tento jev redukovat.
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