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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Posuzovaná bakalářská práce v rozsahu 35 stran je členěna do 4 částí, přičemž obsahově
nejvýznamnější je třetí a čtvrtá část s popisem cílů a použitých experimentálních metod a
s výsledky měření a jejich diskusí.

Text práce je napsán pečlivě, srozumitelně a přehledně, prakticky bez překlepů a
nepřesností. Nejsou zde ani zbytečné informace, ani ty podstatné nechybí. Úvodní kapitola jasně
motivuje tuto práci.

Autorka se zabývá studiem materiálů vhodných k použití v termojaderných reaktorech, které
musí vykazovat vysokou tepelnou vodivost, být vakuově-kompatibilní, odolné vůči radiaci a bez
nežádoucích chemických vazeb. Jako vhodné materiály byly vybrány měd, wolfram a ocel, a to
jednak kompatktní, ale taky ve formě sub-milimetrové vrstvy vytvořené plazmatickým
naprašováním v reaktoru ÚFP. Očekávané chemické složení vzorků bylo ověřeno měřením
rentgenové difrakce. Ke studiu dále autorka využívá pozorování morfologie povrchových vrstev
pomocí optického mikroskopu a také skanovacího elektronového mikroskopu v režimu zpětně
odražených elektronů. Tyto snímky ukazují nežádoucí vysokou pórovitost vzorků a přítomnost
oxidů, jež negativně ovlivňují jejich mikrotvrdost a hlavně tepelnou vodivost, což autorka
experimentálně potvrzuje.

Za tým tokamaku COMPASS doporučuji dále tuto práci využít při následné expozici těchto
vzorků v oblasti divertorového plazmatu.

K vlastnímu textu mám několik poznámek:
• kapitola 1.1: špatná kvalita obrázku, chybné křížové odkazy.
• strana 18: Wolfram je vhodným pro vysoký bod tání a nízký koeficient

rozprašování. Jeho vysoké atomové číslo je naopak velký problém … což
ovšem správně píšete na straně 10.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
V kapitole 4.2 pozorujete oxidy na površích zatuhlých kapiček kovů. Jsou-li tyto oxidy
zodpovědné za snížení mikrotvrdosti, bylo by možné to potvrdit mikro-snímky místa vrypu
indentoru? Očekával bych, že budou odloupnuté právě ty oxidické vrstvy.
Očekávala byste tudíž, že umístění plazmového hořáku ÚFP do ochranné atmosféry inertního
plynu zvýší mikro-tvrdost vzorků, ale např. pórovitost (tepelná vodivost) se příliš nezlepší?

Práci
doporučuji
uznat jako bakalářskou.
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